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سدهای تهرانکاهش ۴۷ درصدی آب 
منطقــه ای  آب  شــرکت  مدیرعامــل 
تهران گفت  ورودی آب به ســدهای تهران 
از ابتدای ســال آبی جاری نسبت به دوره 

بلندمدت، ۴۷ درصد کاهش یافته است.
به گزارش مهر، به نقل از شــرکت آب 
منطقه ای تهران، بهزاد پارسا با بیان اینکه 
ورودی آب به ســدهای تهــران از ابتدای 
ســال آبی جاری نسبت به دوره بلندمدت، 
۴۷ درصد کاهش یافته، اظهار کرد: میزان 
حجم کل مخازن سدهای استان تهران در 
حال حاضر ۴۶۵ میلیون متر مکعب است 
که نسبت به ۶۱۷ میلیون متر مکعب سال 
گذشــته، ۱۵۲ میلیون متر مکعب کاهش 
داشــته و همچنین نســبت بــه میانگین 
بلندمدت ۹۶۷ میلیون متر مکعبی انتهای 
خردادماه، ۵۰۲ میلیون متر مکعب کاهش 

را نشان می دهد.
به گفتــه او، به دلیــل کاهش بیش از 
۴۳.۴ درصدی بارش اســتان تهران نسبت 
به متوسط بلند مدت، منابع تأمین آب شرب 
تهران در سدهای لار، لتیان، ماملو و به ویژه 
ســد امیرکبیر با کاهــش قابل ملاحظه ای 

روبه رو است.
پارســا با اشــاره به اینکــه ذخیره آب 
موجــود در ســدهای امیرکبیــر، لتیان، لار 
و ماملــو ۱۶ درصــد مجمــوع گنجایش 
مخازن این سدها ســت، افــزود: هم اکنون 
حجم آب موجود در مخزن ســد امیرکبیر 
حــدود ۷۷ میلیون متر مکعب اســت که 
نســبت به میانگین بلندمدت ۱۷۸ میلیون 
متر مکعبی انتهــای خردادماه، ۱۰۱ میلیون 
متر مکعب کاهــش دارد. همچنین  حجم 
آب ذخیره شــده در ســد طالقــان نیــز به 
میزان ۲۲۷ میلیون متر مکعب اســت که 
در مقایســه بــا میانگین بلند مــدت ۳۴۳ 
انتهای خرداد ماه، ۱۱۶ میلیون  متر مکعبی 

متر مکعب کاهش را نشان می دهد.
او افــزود: میانگین حجم مخزن ســد 
لار در انتهای خــرداد معادل ۲۰۴ میلیون 
متر مکعــب بوده که موجــودی فعلی آن 
۸۱ میلیون مترمکعب است و در مقایسه با 
میانگین بلندمدت، ۱۲۳ میلیون متر مکعب 
کاهش داشته است. ضمنا میانگین حجم 
مخزن سد ماملو در انتهای خرداد  معادل 
۱۶۶ میلیون مترمکعب اســت و امســال 
هم اکنــون حجم آب موجود در مخزن این 
سد ۲۸ میلیون متر مکعب بوده که نسبت 
بــه میانگین آخر ایــن مــاه، ۱۳۸ میلیون 
متر مکعب کاهش را نشــان می دهد و این 
در حالی است که حجم ذخیره آب موجود 
در سد لتیان در این روز معادل ۵۲ میلیون 
متر مکعب اســت که نســبت به میانگین 
بلندمدت ۷۶ میلیــون مترمکعبی انتهای 
خردادمــاه، ۲۴ میلیون متر مکعب کاهش 

یافته است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران 
خاطرنشــان کرد: امروز چهار ســد اصلی 
تأمین کننده آب شرب تهران فقط ۱۶ درصد 
و با احتساب ســد طالقان در مجموع ۲۵ 
درصد حجم مخزن خود را در اختیار دارند.
پارســا در باره میزان بارش ها نیز گفت: 
میزان بارش ها از ابتدای ســال آبی تاکنون 
۱۴۵.۵ میلی متر ثبت شده که این میزان در 
سال گذشته ۲۱۰.۵ میلی متر بوده است؛ بر 
این اســاس، میزان بارش ها نسبت به سال 
آبی قبل آن ۳۱ درصد کاهش و نســبت به 
بلندمدت، ۴۳.۴ درصد کاهش یافته است. 
او با بیان اینکه منابع آب ما محدود اســت 
و بــا کاهش بارش ها و پایین آمدن ســطح 
آبخوان ها، تأمین آب بیش از این با چالش 
مواجه خواهد بود، گفت: با توجه به میزان 
نزولات جوی تا این لحظه و کاهش حجم 
آب موجود پشت سدها، مشارکت همگانی 
در حفاظــت از منابع آبی و مدیریت بهینه 
مصــرف ضــروری اســت و امیدواریم با 
همدلی و همراهی مردم بتوانیم تابســتان 

پیش رو را بدون مشکل سپری کنیم.

نگاهی به نارضایتی فزاینده مشتریان از عملکرد نمایندگی های 
برندهای چینی در ایران 

خدمات پس از فروش، بحران پنهان 
در بازار خودروهای مونتاژی

 ایمان کمالی: در سال های اخیر و با کاهش ورود خودروهای اروپایی و 
ژاپنی بــه بازار ایــران، فضا برای گســترش حضــور برندهای چینی 
به شــدت باز شــده اســت. شــرکت هایی همچون مدیران خودرو، به  عنوان 
نماینده رســمی برند چری چین (با نام تجاری MVM)، توانســته اند ســهم 
درخور توجهی از بازار خودروهای ســبک را به خود اختصاص دهند؛ اما در 
کنار رشــد فروش، موجی از نارضایتی های عمیق و گســترده درباره کیفیت 
خدمــات پس از فروش، ذهن مشــتریان را به شــدت درگیر کرده اســت. در 
شرایطی که خودروهای چینی با قیمت های چند  صد میلیون تومانی در بازار 
عرضه می شوند، انتظار اولیه مصرف کنندگان این است که در قبال این هزینه 
بالا، حداقل از پشتیبانی و خدمات پس از فروش مناسبی برخوردار باشند؛ اما 

آنچه در عمل اتفاق می افتد، گاه خلاف این تصور است.

ضعف در تشخیص، عدم شفافیت  و تحمیل هزینه های سنگین
بر اســاس گزارش هــای رســیده از مشــتریان، بســیاری از مراجعات به 
نمایندگی های رسمی مدیران خودرو با فرایندهای غیرشفاف، عدم هماهنگی 
بین کارکنان فنی  و در برخی موارد تشــخیص های ضدونقیض همراه است. 
برای مثــال، در مواردی اعلام  شــده که خودروهای با کارکــرد پایین و فاقد 
هرگونه تصادف، فقط چند روز پــس از مراجعه به نمایندگی، دچار ایرادات 
فنی جدی شــناخته می شــوند؛ در حالی که در نوبت قبلی هیچ اشاره ای به 
وجود چنین مشــکلی نشــده بود. تغییر یک باره تشــخیص ها، نبود گزارش 
مســتند کتبی برای مشــتری، عدم ارسال پیامک رســمی پذیرش یا ترخیص 
خودرو و همچنین مطالبه هزینه های بالا، بدون توضیح فنی شــفاف، بخشی 

از دغدغه های مهم مصرف کنندگان است.

گارانتی های بی اثر و «تشخیص ضربه» به  عنوان ابزار خروج از مسئولیت
یکی از انتقادهای مکرر مشــتریان، استفاده مکرر از واژه «ضربه» از سوی 
کارشناسان فنی نمایندگی هاســت. در بسیاری از موارد، به  محض بروز ایراد 
در ایربگ، جلوبندی یا سیســتم تعلیق، تشخیص اولیه به «وارد شدن ضربه» 
نسبت داده می شود و از این طریق، نمایندگی ها از پذیرش مسئولیت گارانتی 
ســر باز می زنند. این در حالی  است که مالکان خودروها بارها اعلام کرده اند 
خودرو تحت هیچ ضربه ای نبوده و در اختیار شــخص اول باقی مانده است. 
عدم ارائه گزارش کارشناسی رســمی،  همکاری نکردن با نهادهای بی طرف 
بــرای بررســی و تحمیل همــه هزینه ها به مشــتری، باعث شــده گارانتی  
محصولات عملا کارکرد خود را از دست بدهد و اعتماد عمومی به پشتیبانی 

برندهای مونتاژی به شدت کاهش یابد.

برند خارجی، اما پاسخ گویی داخلی؟
هرچند شــرکت هایی مانند مدیران خــودرو نماینده برندهــای چینی در 
ایران هســتند، اما به  دلیل فعالیت رســمی در چارچوب اقتصاد کشور، تابع 
قوانیــن داخلی و تحت نظارت وزارت صنعت، معــدن و تجارت قرار دارند. 
در واقع، نحوه عملکرد این شــرکت ها و نمایندگی هایشان، مستقیما با اعتبار 
نظام اقتصادی کشــور و اعتماد عمومی در ارتباط است. در چنین شرایطی، 
فقدان نظارت شفاف، پاسخ گویی ضعیف و نبود سیستم واقعی رسیدگی به 

شکایات، موجب تشدید شکاف میان مشتری و فروشنده شده است.

لزوم بازنگری اساسی در نحوه نظارت بر خدمات پس از فروش
برندهای وارداتی و مونتاژی

سؤالاتی که امروز ذهن بســیاری از مالکان خودروهای چینی را مشغول 
کــرده، ســاده ولی جدی اســت: اگــر قرار اســت گارانتی با یک تشــخیص 
ســلیقه ای بی اثر شود، پس فلسفه آن چیســت؟ اگر تشخیص ها در فاصله 
چند روز تغییر می کند، پس جایگاه تخصص کجاســت؟ و اگر مشــتری هیچ 
ســند رســمی از پذیرش، تشــخیص یا ترخیص دریافت نمی کنــد، چگونه 
می تــوان از حق خود دفاع کرد؟ برای جلوگیری از گســترش این نارضایتی، 
نهادهای نظارتی باید با جدیت بیشتری عملکرد برندهای مونتاژی را بررسی 
کنند. ایجاد ســامانه ملی ثبــت پذیرش و ترخیص خــودرو در نمایندگی ها، 
شفاف ســازی هزینه هــا، تهیه گــزارش فنی قابــل پیگیری برای مشــتری  و 
همچنین الزام نمایندگی ها به پاســخ گویی مکتوب از جمله اقداماتی اســت 
کــه می تواند به بازســازی اعتماد عمومــی کمک کند. صنعــت خودروی 
ایــران، چه در حوزه تولید داخلــی و چه مونتاژ برندهــای خارجی، نیازمند 
پوســت اندازی در حوزه خدمــات پس از فروش اســت؛ در غیر این  صورت، 
چرخه پرهزینه بی اعتمادی، نارضایتی و هزینه تراشی برای مشتریان همچنان 

ادامه خواهد داشت.

ژاپن  پس از جنگ جهانی دوم با بحران مسکن مواجه شد اما 
آنها توانســتند با بهره گیری از فنــاوری و رویکرد علمی، از بحران 
خارج شــوند و خانه هایی با قیمت و کیفیت مناسب برای عموم 
مردم بسازند. اما در ایران مســکن همچنان یک چالش بزرگ به 
حساب می آید؛ چالشی که از سال های پیش از انقلاب شروع شد 
و به عنوان یکی از ریشــه های اقتصادی انقلاب به شــمار می آید 
اما همچنان این عارضه دامن گیر اقتصاد کشــور است. انتشارات 
«شرق» با همکاری گروه مهندسی پژمان جوزی و همکاران، کتاب 
«نظریه های نوین ساخت مسکن در قرن بیستم با تأکید بر تجربیات 
ژاپن» را به تازگی منتشــر و رونمایی کرده اســت. در این کتاب به 

تجربه ژاپن برای عبور از بحران مسکن پرداخته می شود.
در مراسم رونمایی از کتاب «نظریه های نوین ساخت مسکن در 
قرن بیستم با تأکید بر تجربیات ژاپن»، پژمان جوزی، رئیس انجمن 
صنعت ســاختمان و بانی انتشــار کتاب، به تعاملات احترام آمیز 
ایران و ژاپن در ســال های گذشــته اشــاره کرد و گفت: «ایرانیان 
همواره در زمینه علم آموزی، علاقه مند به ترجمه و بهره گیری از 
منابع علمی ژاپنی بوده و هستند. در حوزه علمی و دانشگاهی نیز 
همکاری های گســترده ای میان مراکز آموزشی و پژوهشی ایران و 
ژاپن برقرار شــده است. تبادل استادان، دانشجویان و پژوهشگران 
و اجــرای پروژه های تحقیقاتی مشــترک در زمینه هایی همچون 
فناوری، انرژی، محیط زیست، پزشکی و علوم انسانی، از مهم ترین 

دستاوردهای این همکاری ها به شمار می رود».
او در ادامــه گفت: همچنین، امضــای تفاهم نامه های علمی 
میان دانشــگاه های دو کشور، به ایجاد شبکه ای پایدار از تعاملات 
علمی و آموزشــی یاری رســانده اســت. ســند همکاری علمی 
برای احیای دریاچه ارومیه، نمونه ای برجســته از همکاری های 
زیست محیطی میان تهران و توکیو به  شمار می آید. از منظر روابط 
دوســتانه و دیپلماســی عمومی هم ایران و کشــور ژاپن همواره 
تعاملاتی مبتنــی بر احترام، درک متقابــل و همکاری صلح آمیز 
داشــته اند. ژاپن در بزنگاه های حســاس، از جملــه هنگام وقوع 
بلایای طبیعی، با ارسال کمک های انسان دوستانه به ایران، حسن 

نیت خود را به خوبی نشان داده است.
رئیس انجمن صنعت ساختمان در ادامه توضیح داد: زمانی 
که مطلع شدم کتابی با عنوان «نظریه های نوین ساخت مسکن در 
قرن بیستم»، نوشته معمار برجسته و استاد فرهیخته ژاپنی، آقای 
ماتسومورا قرار است توسط انتشارات فرهنگی شرق منتشر شود، 
با کمال میل و علاقه مندی آمادگی خود را برای مشارکت در فرایند 
انتشــار آن به جناب آقای رحمانیان، دوســت گرامی ام و ریاست 
محترم انتشــارات شرق اعلام کردم. جوزی ابراز امیدواری کرد که 
این اثر علمی، گامی برای اعتلا و توسعه کشور و بهره مندی ایران 

از دانش کشورهای توسعه یافته باشد.
رئیس انجمن صنعت ساختمان تأکید کرد: «عواید حاصل از 
فروش این کتاب، به طورکامل به دانشــجویان کم برخوردار رشته 
مهندســی عمران دانشگاه صنعتی امیرکبیر که محل تحصیل او 

بوده است، اهدا می شود».
در ادامه این مراسم تاماکی تسوکادا، سفیر ژاپن در ایران، پشت 
تریبون آمد و گفت که میثم معصومی یکی از ایرانیانی اســت که 
با بورســیه دولت ژاپن به این کشــور آمد و اکنون توانسته است 
مطالعات و پژوهش های ارزشــمندی در حــوزه معماری انجام 
دهد. او انتشــار این کتاب را نه تنهــا اقدامی فرهنگی، بلکه گامی 
در مسیر تحکیم مناسبات علمی و انسانی میان دو ملت توصیف 
کرد و گفت: گرچه کشور ما در سال های اخیر در عرصه اقتصادی 
با چالش هایی روبه رو بوده است، اما در زمینه معماری، همچنان 
جایگاهی ممتاز در منطقه و حتی در سطح جهانی دارد. به تازگی 
نیز نمایشگاهی در شهر تهران برگزار شد که بر پایه ایده های یکی 
از معماران فقید و برجسته ژاپنی شکل گرفته بود. این نمایشگاه 
که با استقبال قابل توجهی مواجه شد، نماد بارزی از تأثیر متقابل 

اندیشه های معماری دو کشور به شمار می رود.

ژاپن و تجربه عبور از بحران مسکن
احســان احمــدی، معمار و عضــو هیئت علمی دانشــکده 
معماری دانشــگاه تهران، ســخنران بعدی این مراسم بود . او به 
جایگاه علمی شــوئیچی ماتسومورا، نویسنده کتاب، اشاره کرده و 
گفت که او چهره ای شناخته شــده در سطح بین المللی و ملی در 
ژاپن به شــمار می رود و این کتاب در طول ســالیان، ارزش علمی 

خود را اثبات کرده است.
احمــدی در ادامه گفت که این کتــاب جزء معدود کتاب های 
ژاپنی است که در ایران به  صورت ترجمه از نوع دست اول منتشر 
شــده و مستقیم از زبان ژاپنی به فارســی برگردانده شده است و 
بیشــتر ترجمه های موجود آثــار ژاپنی ترجمه های دســت دوم 
هستند که ابتدا از زبان ژاپنی به انگلیسی و سپس از انگلیسی به 

فارسی برگردانده شده اند.
او در پایان بر اهمیت انطباق تجربیات کشورها بر جامعه بومی 
و درنظرگرفتــن امکانات جامعه بومی تأکید می کند و می گوید به 

عنوان مثال در مبحث مسکن پیش ساخته و صنعتی ژاپن، شرکت 
تویوتا پیش قدم شــد و در آمریکا شــرکت فورد، اما ما در کشــور 
ایران خودرو را داریم؛ بنابراین برای انتقال تجربیات کشورهای دیگر 
حتما باید امکانات و ظرفیت های جامعه بومی سنجیده و تقویت 
شــود. حســین ایمانی جاجرمی، جامعه شناس شــهری و عضو 
هیئت علمی دانشــکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران، سخنران 

بعدی این نشست بود.
این جامعه شناس شهری توضیح داد: «نخستین تصویری که 
مــا ایرانی ها از ژاپن داریم، به دوران مشــروطه بازمی گردد. برای 
مــا، تجربه دوران میجی در ژاپن بســیار مهم بود؛ خصوصا از آن 
جهت که آنها توانســتند مشروطه خواه شوند و نوعی دموکراسی 
آسیایی را پایه گذاری کنند و تجربه ژاپن در شکست روسیه تزاری 
که آن زمان برای ایران تهدید محســوب می شــد، بــرای ایرانیان 
جالب بود. این تجربه ژاپن برای ایرانی ها بســیار الهام بخش بود 
و به ما نشــان داد که اگر ما هم به سوی دموکراسی گام برداریم، 
می توانیــم در برابر قدرت هایی که همواره ما را تحت فشــار قرار 

داده اند، ایستادگی کنیم».
ایمانــی در ادامه گفت: ژاپــن نیز مانند ما، بخشــی از تمدن 
آسیایی است و همچنین هیچ گاه مستعمره نبوده است. شاید به 
ما زور گفته اند، اما هیچ گاه قدرت بیگانه ای به  طور مستقیم بر ما 

حکومت نکرده و این وجه مشترک میان ما و ژاپن است.
او در ادامه افزود: حال به مسئله ای برگردم که به کتاب مرتبط 
است؛ موضوع مسکن. ما نیز مانند ژاپن، پس از جنگ جهانی دوم 
با مسئله ای به نام بحران مســکن مواجه شدیم. کتابی که امروز 
معرفی شده، نشــان می دهد ژاپنی ها توانسته اند این مسئله را تا 
حد زیادی حل کنند اما متأســفانه ما در ایران، همچنان درگیر این 
معضل هستیم. از این جهت، به نظرم این کتاب می تواند فرصتی 

باشد برای انتقال تجربیات ژاپنی ها به ما.
ایــن جامعه شــناس همچنین گفت: «نکته مهمــی که درباره 
بازار مسکن ژاپن وجود دارد این است که آنها برخلاف ایران تلاش 
کرده اند که معماری غنی و سنتی خود را با معماری مدرن تلفیق 
کنند و به مظاهر زندگی امروزی پیوند دهند. همچنین اینکه در بازار 
ژاپن انواع مســکن باکیفیت برای تمام طبقات اجتماع وجود دارد 
اما در ایران دولت به دنبال ساخت پروژه های عمدتا ناموفقی مانند 

مسکن مهر رفته که بیشتر شبیه خوابگاه بوده است تا مسکن».

نیروی انسانی؛ سرمایه بزرگ ژاپن
نعمت حســنی، مهندس ســازه و زلزله و عضو هیئت علمی 
دانشکده عمران دانشگاه شهید بهشتی، سخنران دیگری است که 
در مراســم رونمایی از کتاب «نظریه های نوین ساخت مسکن در 

قرن بیستم با تأکید بر تجربیات ژاپن» سخن می گوید.
او در ابتدای ســخنرانی خود به کیفیت نظام آموزشی در ژاپن 
اشــاره کرده و با تأکید بر اینکه دانشــگاه «توگو»، محل تحصیل 
مترجم کتاب یکی از ۱۰ دانشــگاه برتر ژاپن محســوب می شــود، 
گفت: «ما نمی توانیم به سادگی شیوه های مدیریتی را از یک کشور 
به کشور دیگر منتقل کنیم. مدیریت مبتنی بر دو بستر اصلی است: 
بســتر اقتصادی و بستر فرهنگی. اگر این دو بستر در کشور مقصد 
فراهــم نباشــد، آن روش مدیریتی قابلیت پیاده ســازی نخواهد 
داشــت. برای نمونه، یک شیوه مدیریتی که در اقتصاد خصوصی 
توســعه  یافته اســت، در یک ســاختار دولتی یــا نیمه دولتی به 
خوبی عمل نمی کند؛ چراکه بنیان های اقتصادی متفاوتی دارند. 
همچنین  فرهنگ ژاپنی با فرهنگ ایرانی تفاوت های بنیادینی دارد 
و این تفاوت ها مانع از انتقال ساده روش ها می شود. بنابراین باید 
تأکید کنم که در استفاده از روش ها و الگوهای مدیریتی کشورهای 
دیگر باید بسیار محتاط بود. حتی در زمینه ساخت وساز معمولی 
نیز با چالش های جدی مواجه هستیم. برخی مجریان ساختمانی 
حتی نســبت آب به سیمان را نمی دانند یا با مفهوم اسلامپ بتن 
آشنا نیستند. نتیجه چنین ناآگاهی هایی، فجایعی مانند زلزله هایی 

در ایران و ترکیه است که منجر به مرگ هزاران نفر می شود».
او افزود: «در زلزله کوبه ژاپن که خودم در آن حضور داشــتم، 
بیشتر ساختمان هایی که آســیب دیدند، بتونی بودند. این مسئله 
نشان می دهد که ساخت بتون در محل (درجا) مشکلات بسیاری 
دارد. راه حل، اســتفاده از بتون پیش ساخته در کارخانه است؛ اما 
در این روش، مســئله اتصال قطعات نیز مطرح می شود که خود 
چالش بزرگی اســت. ما باید به دنبال روش هایی باشیم که ساده 
و اجراشــدنی با نیروهای موجود باشــند، حتی اگر خطاهایی رخ 
دهد، ساختمان دچار ریزش نشود. برای مثال، وجود دیوار برشی 
در ســاختمان های بتونی باید الزامی باشد و استفاده از قاب های 
خمشی ممنوع شود. در مجموع، ژاپنی ها درس های بزرگی برای 
تمام دنیا دارند، نه فقط بــرای ما. من کتابی را که فکر می کنم در 
حدود ســال ۱۳۹۲ یا ۱۳۹۳ منتشر شــد، به یاد دارم؛ کتابی که از 
طرف ســفیر وقت ژاپن، آقای کومانو، رونمایی شــد. مضمون آن 
کتاب بر محوریت موضوعات فرهنگی و اجتماعی بود و عنوانش 
این بــود: «ژاپن چگونه ژاپن شــد». محتوای آن نیــز چنین بود: 
«تربیت برای توســعه و توســعه برای تربیت». ژاپن به جز منابع 
انسانی، چیز دیگری ندارد؛ کشورهایی مانند بنگلادش نیز شرایط 

مشابهی دارند، اما جایگاه کنونی ژاپن کجا و بنگلادش کجا ».
عضو هیئت علمی دانشکده عمران دانشگاه شهید بهشتی در 
ادامه گفت: «ژاپن آدم را به  عنوان سرمایه اصلی  در نظر می گیرد 
و روی آن کار می کند. کمتر کشوری در دنیا دارای نظام تربیتی  به 
انسجام و اثربخشی ژاپن است؛ نظامی بسیار قوی و حساب شده. 
من به محتوای آموزشی آن کاری ندارم، اما ساختار و نظام تربیت 
انسان در آنجا بسیار قوی است. کسانی که خواستند کشورشان را 
توسعه دهند، مانند هوندا یا ماتسوشیتا، دقیقا به این نظام تربیتی 
تکیه کردند. هرگاه ژاپن با بحران روبه رو شود، نخستین نهادی که 

به آن توجه می شود، وزارت تربیت است».

ژاپن و تجربه مسکن باکیفیت برای همگان
در پایــان میثــم معصومــی، مترجم کتاب کــه متخصص و 
پژوهشــگر حوزه معماری است، به پشت تریبون آمد و گفت: «در 
کتاب نظریه های نوین ســاخت مســکن در قرن بیستم با تأکید بر 
تجربیات ژاپن تأکید می شود شما فقط به شرطی می توانید از نظر 
تکنولوژیک، یک فناوری را در زمینه یک کشــور نهادینه کرده و با 
آن مسکن بسازید، که ملاحظات اجتماعی آن را هم رعایت کرده 
باشــید. اگر این ملاحظات لحاظ نشده باشد، حتی اگر آن تکنیک 
و تکنولوژی بسیار پیشرفته باشــد، نمی تواند در آن جامعه ریشه 

بدواند یا پایدار شود و به حل مشکل مسکن کمک کند».
او در ادامه توضیح داد: «اگر بخواهیم به اصل موضوع کتاب 
برگردیم، باید گفت که این کتاب تفاوتی با بسیاری از کتاب هایی که 
در حوزه مســکن منتشر شده اند، دارد. به   طور مشخص، در حوزه 
معماری، این کتاب به جای پرداختن به ســاختمان های خاص یا 
لوکس، درباره ساختمان هایی صحبت می کند که قرار است عموم 
مردم و حتی طبقات ضعیف تر جامعه، از آنها اســتفاده کنند. این 
تفاوت مهمی اســت که کتاب با بســیاری از آثار موجود در حوزه 
معمــاری دارد و ایده هــا و دغدغه هایی کــه در این کتاب مطرح 
شده اند، همه به دنبال این هستند که چگونه می توان از تکنولوژی 

برای تأمین مسکن اقشار کم درآمد استفاده کرد».
معصومی افزود: «بعد از انقلاب صنعتی، این چشــم انداز به  
وجــود آمد و امیدی میان نخبگان شــکل گرفت که با بهره گیری 
از فناوری و جهش تکنولوژیکی که این انقلاب به  همراه داشــت، 
می توان مســکن ارزان قیمت برای عموم مــردم فراهم کرد. این 
کتاب تجربه ای را به ما منتقل می کند از کشــورهایی مثل ژاپن و 

حتی کشورهای دیگر، که نشان می دهد آنها چه نوع 
مطالعاتی انجام داده اند، چه ایده هایی ارائه داده اند 
و اینکه این ایده ها چقدر در زمینه اجتماعی خودشان 

موفق یا ناموفق بوده اند».

جمعی از متخصصان در مراسم رونمایی از کتاب 
«نظریه های نوین ساخت مسکن در قرن بیستم با تأکید بر تجربیات ژاپن» بحث و بررسی کردند

درس های ژاپن برای عبور از بحران مسکن
گزارش يادداشت
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